
 

 

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 524 

din 16 octombrie 2023 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții  

 „Drum Expres Arad - Oradea" 

  

 

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 82774/11.10.2023, 

      Analizând raportul serviciului de specialitate nr. 82777/11.10.2023 al Serviciului Investiții, 

Direcția Tehnică și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de Acordul de asociere încheiat în vederea achiziționării în comun a serviciilor 

de “actualizare/completare/revizuire Studiu de Fezabilitate, elaborare Proiect pentru Autorizarea 

Executării lucrărilor, Proiect Tehnic de Execuție și Asistență tehnică din partea proiectantului  

(S.F.+P.A.C.+P.O.E.+P.T.E.) pentru obiectivul de investiții: „Drum expres Arad – Oradea”, 

Având în vedere prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

Văzând Hotărârea Guvernului României nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și 

conținutul–cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 474/2020 privind 

aprobarea constituirii unui parteneriat între Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere S.A., Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Judeţul Arad și Județul Bihor, 

în vederea implementării proiectului de infrastructură „Drum Expres Arad - Oradea” și 

Parteneriatul de Implementare înregistrat la CNAIR sub nr. 76685/16.11.2020 și de Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 738/2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții „Drum Expres Arad – Oradea”, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. f), 

lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico – economici, pentru obiectivul: „Drum 

Expres Arad-Oradea", cu cheltuielile cuprinse în  Devizul general al investiției, conform Anexei 



nr. 1 și principalele activități aferente conform Anexei nr. 2, anexe ce fac parte integrantă  din 

prezenta hotărâre. 

      Art. 2. Orice dispoziție contrară prezentei hotărâri se abrogă. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Red./Dact. CM/CM Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA16.10.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 524/16.10.2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad





Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 524 din 16.10. 2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 

Obiectiv: Indicatorii tehnico-economici și sinteza principalelor activități  aferente 

obiectivului de investiții: „Drum Expres Arad-Oradea"; 

  

Ordonator principal de credite: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii 

Beneficiar:  C.N.A.I.R. S.A., CJ BIHOR, CJ ARAD, Mun. 

BIHOR, Mun. ARAD 

Amplasament:   județele Arad si Bihor 

 

 

Valoarea totală, inclusiv T.V.A.:    11.728.834   mii lei 

(în prețuri la data de 23.05.2023 / 1 euro = 4,9710 lei )             2.359.451.619  euro 

 

din care C+M (inclusiv TVA):    10.083.284        mii lei 

2.028.421.677   euro 

 

Durata de execuție a lucrărilor:    24 luni  

Principalele activități – elemente fizice/capacități: 

Lungime traseu 120,470 km 

Lățime platforma 21,50 m 

Structuri (poduri/pasaje/viaducte/structuri casetate): 86 buc 

Spatii de servicii 8 buc (4 seturi stg.+dr.) 

Parcări de scurta durata 6 buc (3 seturi stg.+dr.) 

Centru de întreținere si coordonare (CIC),  

si Punct de Sprijin 
5 buc 

Noduri rutiere 12 buc 

Punct Vamal 1 buc 

Drum de legătură Salonta 5,00 km 

Drum de legătură Arad 3,00 km 

Drum de legătură Vama 9,85 km 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 

Red./Dact. CM/CM Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA16.10.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          



 

ROMÂNIA  PROIECT AVIZAT, 

JUDEŢUL ARAD Nr. 528/11.10.2023 SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD                                                                             Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din ________________2023 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții  

 „Drum Expres Arad - Oradea" 

  

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 82774/11.10.2023, 

      Analizând raportul serviciului de specialitate nr. 82777/11.10.2023 al Serviciului Investiții, 

Direcția Tehnică și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de Acordul de asociere încheiat în vederea achiziționării în comun a serviciilor 

de “actualizare/completare/revizuire Studiu de Fezabilitate, elaborare Proiect pentru Autorizarea 

Executării lucrărilor, Proiect Tehnic de Execuție și Asistență tehnică din partea proiectantului  

(S.F.+P.A.C.+P.O.E.+P.T.E.) pentru obiectivul de investiții: „Drum expres Arad – Oradea”, 

Având în vedere prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

Văzând Hotărârea Guvernului României nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și 

conținutul–cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 474/2020 privind 

aprobarea constituirii unui parteneriat între Compania Națională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere S.A., Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Judeţul Arad și Județul Bihor, 

în vederea implementării proiectului de infrastructură „Drum Expres Arad - Oradea” și 

Parteneriatul de Implementare înregistrat la CNAIR sub nr. 76685/16.11.2020 și de Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 738/2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții „Drum Expres Arad – Oradea”, 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. f), 

lit. k), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico – economici, pentru obiectivul: „Drum 

Expres Arad-Oradea", cu cheltuielile cuprinse în  Devizul general al investiției, conform Anexei 

nr. 1 și principalele activități aferente conform Anexei nr. 2, anexe ce fac parte integrantă  din 

prezenta hotărâre. 

      Art. 2. Orice dispoziție contrară prezentei hotărâri se abrogă. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

  

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               SECRETAR GENERAL, 

 

 

 

 

 



 

 

                 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. ______din_______2023 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 

Obiectiv: Indicatorii tehnico-economici și sinteza principalelor activități  aferente 

obiectivului de investiții: „Drum Expres Arad-Oradea"; 

  

Ordonator principal de credite: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii 

Beneficiar:  C.N.A.I.R. S.A., CJ BIHOR, CJ ARAD, Mun. 

BIHOR, Mun. ARAD 

Amplasament:   judeţele Arad si Bihor 

 

 

Valoarea totală, inclusiv T.V.A.:    11.728.834   mii lei 

(în prețuri la data de 23.05.2023 / 1 euro = 4,9710 lei )             2.359.451.619  euro 

 

din care C+M (inclusiv TVA):    10.083.284        mii lei 

2.028.421.677   euro 

 

Durata de execuţie a lucrărilor:    24 luni  

Principalele activități – elemente fizice/capacități: 

Lungime traseu 120,470 km 

Latime platforma 21,50 m 

Structuri (poduri/pasaje/viaducte/structuri casetate): 86 buc 

Spatii de servicii 8 buc (4 seturi stg.+dr.) 

Parcari de scurta durata 6 buc (3 seturi stg.+dr.) 

Centru de întretinere si coordonare (CIC),  

si Punct de Sprijin 
5 buc 

Noduri rutiere 12 buc 

Punct Vamal 1 buc 

Drum de legatura Salonta 5,00 km 

Drum de legatura Arad 3,00 km 

Drum de legatura Vama 9,85 km 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD, 

Nr. 82744/11.10.2023 

 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 

                    În temeiul prevederilor art. 136 alin (1) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție „Drum Expres Arad-Oradea", în susținerea căruia formulez următorul: 

                           

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 474/2020 a fost aprobată 

constituirea unui parteneriat încheiat între Compania Națională de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere S.A. și Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și Județul Bihor, în vederea 

implementării proiectului de infrastructură „Drum Expres Oradea -Arad”, precum și încheierea 

unui Acord de Asociere, între Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și Județul 

Bihor, în vederea achiziționării în comun a serviciilor de actualizare a Studiului de Fezabilitate 

al obiectivului de investiții „Drum Expres Oradea - Arad”.   

Prin Parteneriatul de implementare înregistrat la Consiliul Județean Bihor sub                                  

nr. 24484/13.11.2020 și la Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. 

sub nr. 76685/16.11.2020 – încheiat în temeiul art.5 din O.U.G. nr. 101/2020 privind unele 

măsuri pentru implementarea proiectelor cu finanțare din fonduri europene în vederea evitării 

riscului de dezangajare pentru perioada de programare 2014-2020 – partenerii C.N.A.I.R. S.A., 

Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și Județul Bihor au convenit implementarea 

în parteneriat a unui proiect de infrastructură de transport rutier pentru realizarea unui drum 

expres pe ruta Arad -Oradea. 

Valoarea totală a obiectivului de investiții conform documentației tehnico-economice 

întocmită de către proiectantul S.C. CONSITRANS S.R.L. BUCUREȘTI se ridică la suma de 

11.728.834.230,42 lei, inclusiv TVA. 

Finanțarea investiției este propusă a fi realizată din fonduri externe nerambursabile 

Programul Operațional Transport (POT 2021-2027) si de la bugetul de stat, prin bugetul 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în limita sumelor aprobate anual cu această 

destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice 

aprobate potrivit legii. 

 

 I. Impactul socio-economic: dezvoltarea infrastructurii de transport rutier și creșterea 

mobilității populației și a mărfurilor; 

 

 II. Impactul financiar asupra bugetului județului: suportarea din bugetul Județului 

Bihor a cheltuielilor aferente realizării unor demersuri pentru „“Drum expres Arad – Oradea”;  

 

 II. Impactul asupra sistemului juridic: nu este cazul. 

 

IV. Consultări derulate în vederea elaborării proiectului de hotărâre: discuțiile cu 

asociații, partenerii și proiectantul; 

 



 

 V. Activități de informare publică privind elaborarea proiectului de hotărâre: nu 

este cazul. 

 

 VI. Măsuri de implementare necesare, respectiv modificările instituționale și 

funcționale preconizate: efectuarea demersurilor necesare pentru actualizare indicatorilor 

tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții  „Drum Expres Arad-Oradea"de către toți 

asociații și pentru obținerea fondurilor nerambursabile necesare realizării obiectivului de 

investiții. 

 

      Având în vedere necesitatea intervențiilor, propun:  

     

 Aprobarea proiectul de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

aferenți obiectivului de investiții  „Drum Expres Arad-Oradea"; 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Călin BIBARȚ  

 

 

 

 

 

 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       

Nr. 82777/11.10.2023 

 

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 85774/11.10.2023 a  domnului Călin 

BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

 

Obiect: aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului 

de investiții  „Drum Expres Arad-Oradea"; 

 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 474/2020 au fost aprobate 

unele măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Drum Expres Arad-Oradea”.  

Prin Parteneriatul de implementare înregistrat la Consiliul Județean Bihor sub                                  

nr. 24484/13.11.2020 și la Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. 

sub nr. 76685/16.11.2020 – încheiat în temeiul art.5 din O.U.G. nr. 101/2020 privind unele 

măsuri pentru implementarea proiectelor cu finanțare din fonduri europene în vederea evitării 

riscului de dezangajare pentru perioada de programare 2014-2020 – partenerii C.N.A.I.R. S.A., 

Municipiul Oradea, Municipiul Arad, Județul Arad și Județul Bihor au convenit implementarea 

în parteneriat a unui proiect de infrastructură de transport rutier pentru realizarea unui drum 

expres pe ruta Arad -Oradea. 

În urma finalizării procedurii de achiziție a fost semnat contractul nr. 

130/107/51.656/316.761 din 01 iulie 2021, încheiat între Asocierea formată din Județul Bihor, 

Municipiul Oradea, Județul Arad și Municipiul Arad și S.C. CONSITRANS S.R.L. 

BUCUREȘTI, având ca obiect servicii actualizare/completare/revizuire Studiu de Fezabilitate, 

elaborare Proiect pentru Autorizarea Executării lucrărilor, Proiect Tehnic de Execuție și 

Asistență tehnică din partea proiectantului  (S.F. +P.A.C.+P.O.E.+P.T.E.) pentru obiectivul de 

investiții: „Drum expres Arad – Oradea”; 

La data încheierii Parteneriatului și a Acordului de asociere, părțile implicate și-au 

propus realizarea obiectivului de investiții prin accesarea unei finanțări europene nerambursabile 

în temeiul art. 5 din O.U.G. nr. 101/2020 privind unele măsuri pentru implementarea Proiectelor 

cu finanțare din fonduri europene nerambursabile în vederea evitării riscului de dezangajare 

pentru perioada de programare 2014-2020.  

Ulterior actualizării/completării/revizuirii Studiului de Fezabilitate, prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 738/22.12.2022 au fost aprobați indicatorii tehnico-

economici aferenți obiectivului de investiții  „Drum Expres Arad-Oradea"; 

La data de 20.07.2023 a fost semnat contractul de finanțare din POIM 2014-2020, având 

ca obiect „Sprijin pentru pregătirea documentației tehnico-economice pentru proiectul 

Actualizare/completare/revizuire studiu de fezabilitate, elaborare proiect pentru autorizarea 

executării lucrărilor, proiect tehnic de execuție si asistenta tehnica din partea proiectantului 

(S.F.+P.A.C.+P.O.E.+P.T.E.) pentru obiectivul “Drum expres Arad – Oradea", COD SMIS2014: 

157012. 

În cadrul procesului de avizare a documentaților de proiectare aferente obiectivului de 

investiții mai sus menționat au apărut unele modificări în cadrul indicatorilor tehnico-economici 

aferenți obiectivului de investiții  „Drum Expres Arad-Oradea", fiind astfel necesară actualizarea 

acestora; 

Valoarea totală a obiectivului de investiții conform documentației tehnico-economice 

întocmită de către proiectantul S.C. CONSITRANS S.R.L. BUCUREȘTI se ridică la suma de 

11.728.834.230,42 lei, inclusiv TVA. 

Finanțarea investiției este propusă a fi realizată din fonduri externe nerambursabile 



Programul Operațional Transport (POT 2021-2027) si de la bugetul de stat, prin bugetul 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în limita sumelor aprobate anual cu această 

destinație, precum și din alte surse legal constituite, conform programelor de investiții publice 

aprobate potrivit legii. 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și 

conținutul–cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiții finanțate din fonduri publice. 

În temeiul art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Ținând cont de prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și e), alin. (4) lit. f), alin. (9) 

lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) a Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

Față de cele de mai sus, 

 

PROPUNEM, 

 

 

Adoptarea proiectului de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți 

obiectivului de investiții  „Drum Expres Arad-Oradea"; 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                                             ȘEF SERVICIU, 

       Sorin GURBAN                                                                       Lucia GIURGIU 

 

 

  

 

                                        VIZAT JURIDIC, 

Sorin CONTRAȘ 


	a908166c675c383912779309235ff4325364fcca1644623bca9395e2e22149d1.pdf
	a908166c675c383912779309235ff4325364fcca1644623bca9395e2e22149d1.pdf
	a908166c675c383912779309235ff4325364fcca1644623bca9395e2e22149d1.pdf
	a908166c675c383912779309235ff4325364fcca1644623bca9395e2e22149d1.pdf

